
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO AMAPÁ  
EDITAL Nº 001/2022 – ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA  

 

 PÁGINA – 1 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 016/2023 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das suas atribuições, 

tendo em vista o EDITAL Nº 001/2022– DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES, do Concurso Público para o 

provimento de vagas imediatas e formação de cadastro reserva para os cargos de Professor da 

Educação Básica e Profissional, de Pedagogo, de Tradutor Intérprete de Libras-Língua Portuguesa e de 

Cuidador, publicado no Diário Oficial do Estado nº 7.726, de 05/08/2022 e suas retificações, 

 

Considerando a decisão liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0008708-

15.2022.8.03.0000; 

Considerando o Edital nº 005/2022 - Resultado Definitivo da Prova Objetiva e Edital nº 014/2023 – 

Resultado Definitivo da Prova Discursiva dos cargos de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

PROFISSIONAL E CUIDADOR; 

 

RESOLVE: 

 

I – Incluir o candidato Luis Antonio Correa da Silva, inscrição nº 298020983, cargo Professor de 

Educação Física – Macapá Urbano, na relação definitiva de candidatos concorrendo as vagas reservadas 

às pessoas com deficiência, na condição Aprovado Sub judice - PcD, bem como no Edital nº 005/2022 - 

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA e Edital nº 014/2023 - RESULTADO DEFINITIVO DA 

PROVA DISCURSIVA DOS CARGOS DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL E CUIDADOR. 

 

 
 

Macapá, 18 de abril de 2023. 
 
 

PAULO CÉSAR LEMOS DE OLIVEIRA 
Secretário de Estado da Administração 

Decreto nº 0649/2023 
 
 
 

 
 

Cód. verificador: 150275787. Cód. CRC: 8CACD83
Documento assinado eletronicamente por PAULO CÉSAR LEMOS DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO, em 18/04/2023 12:39, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


